http://www.archiviodistato.firenze.it/rMap/index.html. 
155 COVINI 2005, p. 301 nota 261 (con rinvio a GABOTTO 1893, p. 473). 
156 Cfr. DEL BO 2009, pp. 88-96; DEL BO 2019.  
157 ASAl, NM, Comone Pellizzoni, m. 2874, doc. 9 giugno 1488; ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, 

doc. 5 ottobre 1489; ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1052, doc. 23 ottobre 1498. 
158 «[...] quos ducatos mille ipse dominus Petrus asserit tradidisse et numerasse spectabili domino Iuliano 

Baldo, bancherio romano creditori ipsius domini Petri de ipsis ducatis mille, et quos habuerat ipse dominus 
Petrus et receperat ab ipso domino Iuliano, et exposuerat in solutione facta illustrissimo quondam domino 
domino Bonifacio marchioni Montisferrati sive agentibus pro eo pro taxa sive compositione facta per ipsum 
dominum Petrum, et cui domino Iuliano ipse dominus Petrus ipothecaverat et obligaverat domum eius magnam 
sitam in urbe Roma, et quam ipse dominus Iulianus vendere volebat, et pro satisfaciendo ipsi domino Iuliano 
et ne ipsa domus venderetur vendite fuerunt ipse domus dicte domine Nicolie [alias De Rugeriis, eius uxoris], 
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E nonostante tutto, ancora deciso a recuperare il proprio prestigio politico 
nella corte di quel marchese che aveva decretato la sua caduta, e tra quei cor-
tigiani che ne erano stati spettatori. Un uomo certamente più disincantato, 
dopo la precedente ubriacatura di potere; più capace di discernere tra gli amici, 
nel cui numero, ormai assai ridotto, continuava a figurare, tra i primi, Defen-
dente Suardi. Il quale lo aiutò a rimettersi in carriera, gli agevolò numerose 
operazioni immobiliari e finanziarie, lo soccorse a più riprese. 

La disgrazia paterna parve da principio un’onta intollerabile al figlio Ber-
nardino, vescovo di Casale, che progettò di allontanarsi definitivamente dalla 
propria diocesi, avviando una pratica di permuta del suo vescovado159. Pratica 
da cui però tosto desistette, per gestire direttamente l’incresciosa situazione. 
E per la liberazione del genitore incarcerato non solo impegnò tutti i suoi 
gioielli160, ma indusse altresì il capitolo della cattedrale evasiana a concorrere 
pecuniariamente a quell’effetto161. 

Per Pietro Tibaldeschi la ripresa fu lenta e difficile: tra ipoteche, vendite di 
beni patrimoniali, vertenze con i figli e con le nuore162. Per alleggerire la propria 
situazione debitoria, vendette (prima del 9 giugno 1488) a Francesco Suardi (a 
cui Defendente fece da procuratore) il suo palazzo in cantone Montarone163, 
dopo averlo riscattato dalla requisizione ordinata nel 1483 dal marchese; e andò 
ad abitare prima nella dimora del figlio vescovo, poi, da affittuario, nella casa 
del nobile Micheletto Cozzo di Pomaro, nel largamento Brignano. 

Quanto al suo ritorno nella corte paleologa, fu costretto a ripartire dal grado 
più basso di «aulicus marchionalis», e permanere in tale mansione per circa 
un quinquennio. All’inizio degli anni Novanta, con la promozione a «marchio-
nalis consiliarius» e a «magister intratarum», eccolo nuovamente collega, nei 
due incarichi, di Defendente Suardi. Incarichi che mantenne, nonostante il tur-
bine degli eventi che si abbatté in quegli anni sul Monferrato e sull’Italia, fino 
alla morte. 

et habiti ipsi ducati mille et ipsi domino Petro mutuati per ipsam dominam Nicoliam, et perventi in ipsius 
domini Petri utilitatem» (ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1052, doc. 23 ottobre 1498). 

159 ASAl, NM, Comone Pellizzoni, m. 2872, doc. 19 giugno 1483 (a Casale, «in domo nobilis Petri et fra-
trum de Bazanis, solita residentia [...] reverendissimi domini domini episcopi [casalensis]», il vescovo Bernar-
dino Tibaldeschi nomina suoi procuratori il vescovo di Verona (Giovanni Michiel, cardinale di Sant’Angelo), 
il protonotario apostolico Falcone de Sinibaldis e il canonico della cattedrale casalese Bonifacio de Pichis 
«specialiter et expresse ad nomine et vice prelibati revendissimi domini domini episcopi constituentis et pro 
eo sese presentandum in curia romana coram sanctissimo domino domino nostro papa seu quocumque alio ad 
hoc potestatem habente, et ad renuntiandum, cedendum et resignandum in manibus prelibati sanctissimi do-
mini domini pape vel alterius cuiuslibet ad hoc licentiam potestatem habentis, episcopatui suo casalensi et 
iuribus suis quibuscumque que ipse reverendissimus dominus dominus constituens habet in ipso episcopatu 
casalensi. Et hoc ex causa et ad causam permutandi dumtaxat cum illustrissimo et reverendissimo in Christo 
patre et domino domino Frederico de Salutiis, dei et apostolice sedis gratia ellecto Carpentoratensi pro episco-
patu et seu ad episcopatum carpentoratensem. Et ad supplicandum prelibato sanctissimo domino domino nostro 
pape quod ex causa permutationis predicte renuntiationem ipsam admittere et recipere et episcopatum ipsum 
carpentoratensem eidem reverendissimo domino domino Bernardino episcopo conferre et de eodem sibi pro-
videre dignetur et vellet cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. [...]». 

160 ASAl, NM, Comone Pellizzoni, m. 2868, doc. 17 settembre 1487 (lista di anelli e gioielli che il vescovo 
Bernardino Tibaldeschi, figlio di Pietro, aveva impegnato per il riscatto del padre); ASAl, NM, Comone Pel-
lizzoni, m. 2873, doc. 20 ottobre 1487 (altri gioielli del vescovo «que dicuntur pignorata pro liberatione prefati 
magnifici domini Petri a detentione et filiorum suorum detentorum»).